+

鞍行审批复环〔2021〕68号

关于辽宁味邦生物制药有限公司新建原料药中试及产业化基地建设项目环境影响报告书的批复

辽宁味邦生物制药有限公司：

你单位报送的《辽宁味邦生物制药有限公司新建原料药中试及产业化基地建设项目环境影响报告书》（以下简称《报告书》）收悉。经研究，现对《报告书》批复如下：

《报告书》编制规范，内容较全面，重点较突出，评价标准、评价因子等确定合理，污染防治对策建议可行，主要评价结论可信，可作为项目建设和环境管理的依据。

二、项目选址位于鞍山精细有机新材料化工产业园西一马路1号辽宁味邦生物制药有限公司现有厂区二期预留空地内，拟建设生产车间2座、控制室1座、污水处理站1座、危险化学品库2座，以及其他配套设施，年产氟比洛芬3000kg，丙泊酚2000kg，舒更葡糖钠100kg，依托咪酯300kg，盐酸戊乙奎醚200，醋酸特利加压素10kg。总投资7050万元，其中环保投资351.8万元。

三、根据《报告书》的环评结论及技术评估意见，认为在落实环评文件提出的各项污染防治措施和环境风险防范措施，确保污染物达标排放和环境安全的前提下，从环保角度，同意该项目建设。项目建设与运行管理中应重点做好以下工作：

1、项目生产供热依托厂区现有生物质锅炉。项目生产工艺、化验室、危废间、污水处理站、危险化学品库房等产生的废气经管道收集并处理满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表2大气污染物特别排放限值后，经高度满足要求的排气筒排放。严格控制无组织废气排放，确保厂界达标。

2、生产废水送厂内新建污水处理站处理，确保pH、氟化物、甲苯浓度满足《污水综合排放标》（GB8978-1996）三级标准，二氯甲烷浓度满足《化学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008）中表2新建企业水污染排放限值（参照执行），其余指标满足《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）表2标准后与生活污水一并排入海城市绿源净水有限公司腾鳌镇污水处理厂处理。严格落实《报告书》提出的分区防渗措施，保护地下水。

3、优选低噪声设备，对产噪设备采取有效的减振、消声、隔声措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求。

4、锅炉收尘灰及灰渣出售综合利用；废有机溶剂及釜殘、废渣及不溶物、废树脂、试验室废液、污水处理站污泥、废润滑油、废活性碳、废润滑油油桶、废药剂等属危险废物，按照国家相关规范要求设置暂存场所暂存，定期送有资质单位处理，并办理相关手续。

5、项目设置200米环境防护距离，建设单位应配合政府做好规划控制工作，该距离内不得规划建设居民点、学校、医院等环境敏感目标。

6、建设单位必须高度重视环境风险防范工作，严格落实《报告书》提出的环境风险防范和应急措施，制定企业突发环境事件应急预案，报有关部门备案，并与政府相关应急预案相衔接。加强设备维护工作，规范各项岗位操作规程，建设与生产规模相适应的事故池，防范环境风险，确保环境安全。

四、项目建设应严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时使用的环保“三同时”制度。项目竣工后，建设单位须按国家相关规定申领排污许可证，并按规定程序组织环保设施竣工验收，验收合格后，项目方可正式投入运行。

五、由鞍山市生态环境局确定该项目环境保护监督检查责任单位。
二○二一年十月二十七日

抄送： 辽宁时代泽远科技有限公司  鞍山市生态环境局
鞍山市行政审批局               2021年10月27日印
PAGE
2